Maio/2025

COMUNICADO TRANSPORTE ESCOLAR Nº 016/2025/CMATE/CGPTE/DIRAE/FNDE

Assunto: FNDE e Cecate Nordeste convocam gestores e conselheiros da região intermediária

de Caruaru/PE para formação em transporte escolar.

Prezado(a) Gestor(a),

O Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação (FNDE) e o Centro Colaborador de Apoio

ao Transporte Escolar do Nordeste (Cecate-NE), da Universidade Federal do Oeste da Bahia (Ufob),

convocam gestores e conselheiros de controle social da região intermediária de Caruaru/PE, para

formação em transporte escolar, que será realizada no dia 27 de maio de 2025, Caruaru/PE.

As inscrições para o encontro já estão abertas e seguirão até o dia do encontro ou até o

encerramento das vagas, que estão limitadas ao número de 200 participantes.

Cada município pode inscrever até três participantes, incluindo dirigentes municipais de

educação, responsáveis pelo transporte escolar e representantes do CACS/Fundeb.

Os interessados devem preencher o formulário disponível https://cecate.dsbr.org/eventos.

Na formação, serão abordados aspectos importantes da gestão dos programas federais de

transporte escolar (Caminho da Escola e Pnate) e as atividades específicas pertinentes aos gestores

desses programas e aos conselheiros de controle social. Também haverá orientações sobre o uso

correto do Sistema Eletrônico de Gestão do Transporte Escolar (Sete).

O Cecate Nordeste disponibiliza o telefone (77) 9 9199-1990 para caso de dúvida e demais

esclarecimentos.

https://nam10.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fcecate.dsbr.org%2Feventos&data=05%7C02%7CCMATE%40fnde.gov.br%7C2f55842faf884212229508dd8d6efb89%7Ccf8454d3e0124a9d95b370bdb6f459d5%7C0%7C0%7C638822229999354043%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJFbXB0eU1hcGkiOnRydWUsIlYiOiIwLjAuMDAwMCIsIlAiOiJXaW4zMiIsIkFOIjoiTWFpbCIsIldUIjoyfQ%3D%3D%7C0%7C%7C%7C&sdata=9SJEqhMZcsjoNzd227PS4uSKCQNbzsU2zG%2BIOg2IvoU%3D&reserved=0

Maio/2025

Data da formação:  27 de maio de 2025.
Horário: 07h às 17h30.
Local: Secretaria de Educação e Esportes de Caruaru (Antiga FAFICA).
Endereço: Av. Cícero José Dutra, S/N – Petrópolis, Caruaru – PE, 55030-240.

Municípios convidados:

Lagoa do Ouro Camocim de São Félix Palmeirina

Lajedo Canhotinho Panelas

Pedra Capoeiras Paranatama

Pesqueira Caruaru Poção

São Joaquim do Monte Chã Grande Quipapá

Agrestina Correntes Riacho das Almas

Águas Belas Cumaru Sairé

Alagoinha Cupira Saloá

Altinho Custódia Sanharó

Angelim Garanhuns Santa Cruz do Capibaribe

Arcoverde Gravatá São Bento do Una

Barra de Guabiraba Iati São Caetano

Belo Jardim Ibimirim São João

Bezerros Ibirajuba Sertânia

Bom Conselho Inajá Tacaimbó

Bonito Itaíba Taquaritinga do Norte

Brejão Jataúba Terezinha

Brejo da Madre de Deus Jucati Toritama

Buíque Jupi Tupanatinga

Cachoeirinha Jurema Venturosa

Caetés Lagoa dos Gatos
Calçado Manari

Atenciosamente,